Desta forma, os documentos contábeis, depois de conferidos e assinados, são 

encaminhados a AGR-Tubarão. 

3.3.1 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

O Orçamento Geral do Município de Tubarão para o exercício de 2017, LEI Nº 4.614, de 13 

de dezembro de 2016, estabeleceu à AGR-TUBARÃO o orçamento de R$ 1.436.000,00 (um 

milhão, quatrocentos e trinta e seis mil reais), com a seguinte discriminação: 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 24.01 – Agência Reguladora de Saneamento de Tubarão – 

AGR-TUBARÃO, 2.047 – Manutenção das Atividades da AGR-TUBARÃO. 

3.1.90.00 - Pessoal e encargos sociais R$  1.236.000,00 

3.3.90.00 - Outras despesas correntes R$     150.000,00

[...]

quando comparadas com o Plano de Obras da Concessionária, ensejou o Auto de Infração 

006/2017, nos seguintes moldes: 

O valor da multa, calculado de acordo com o item 34.1, alínea 

“b” e o item 34.5, alínea “a” do Contrato de Concessão n. 

038/2012, é de R$ 132.233,08 (cento e trinta e dois mil 

duzentos e trinta e três reais e oito centavos). 

TIPO QUANT. % RECEITA ARRECADAÇÃO TOTAL

Falta grave (calculo sobre faturamento) 1 2,00% R$ 2.285.116,00 R$ 45.702,32

Falta por início ou atraso (calculo sobre 

arrecadação) 
14 0,30% R$ 2.060.256,08 R$ 86.530,76

R$ 132.233,08